לצערי, מפאת קוצר הידיעה לא דנתי בנושא ההשלכות והתרופות במקרים דגן.

תוכן עניינים

1. מבוא
2. כללי
3. חוזה פסול במשפט העברי
4. חוזה פסול בדין הישראלי
5. סיכום
6. הערות שוליים
7. ביבליוגרפיה

מבוא

סעיף 1 לחוק החוזים (חלק כללי) תשל"ג-1973 (להלן: "חוק החוזים") או "החוק" אינו מגדיר מהו חוזה, אך קובע תנאים רבים בהתקיימם הופך החוזה למחייב את הצדדים לו. העדר ההגדרה למעשה, מעניקה גמישות ומאפשרת לראות כחוזה מחייב גם חוזה שקיבולו היה בהתנהגות, גם מסמך בכתב בין עשרות עמודים וגם מסמך בין מספר שורות בלבד יכול שיהיה מסמך מחייב ובלבד שהתנאים לכריתתו של חוזה התקיימו.

דין החוזים מבוסס על מתן תוקף לרצונו של הפרט: הפרט הוא הקובע האם ליטול על עצמו חיובים משפטיים, את תכנם ואת היקפם. מכאן, שהיסוד החשוב ביותר בתופעה החוזית הוא הרצון של הצדדים, והמטרה המרכזית של דיני החוזים הינה לתת כלים בידי הצדדים לממש את ציפיותיהם הסבירות המבוססות על הסכמה ביניהם.

חוק החוזים נכנס לתקפו בשנת 1973 וחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), התשל"א- 1970 (להלן: "חוק התרופות") נכנס לתקפו בשנת 1971, וכל אחד מהם חל רק על חוזים שנכרתו לאחר תחילת תוקפו. על חוזים שנכרתו לפני כן חל הדין הקודם. חופש החוזים הינו זכות יסוד של כל אדם במדינה דמוקרטית, והוא מוזכר בנשימה אחת עם חריות יסוד אחרות כגון: חופש הביטוי, חופש העיסוק, חופש הקניין וכו'.

הוא פסול משום שהוא מגביל את חופש הפרט להתפרנס ולהרוויח בהתאם

לכישוריו, ופוגע גם באינטרס הציבור לקבל שירות מבעלי מקצוע בעלי ניסיון.¹⁴ יש לציין כי כיום ניתן למצוא מקבילה במסגרת חוק עוולות מסחריות תשנ"ט-1999 לגבי גניבה של סודות מסחריים.

מהו דין חוזה אסור? וכיצד דין זה מבטא את יחס ההלכה כלפי התופעה?

עתה אסקור את הדין בסוגים השונים של הסכמי עבודה אסורים. האם הסכמים כאלה בטלים מעיקרם? או שהם שרירים וקיימים ואם כן באיזו מידה?

הדין בסוג הראשון: הסכמי עבודה העומדים בניגוד לדין

בעקבות פס' הדין זגורי ניתן היה לומר כי ההסדר הנורמטיבי הקבוע בסעיפים 30-31 לחוק בדבר החוזה הפסול חל על כל אחד מהחוזים שחוקים בישראל עושים אותם ובלבד שאין בחוק הספציפי הסדר השולל את תחילתו של הדין הכללי.

דיון נוסף מעניין הינו חופש העיסוק מול תקנת הציבור. במשפט הישראלי, מהווה חופש העיסוק זכות יסוד המעוגנת בסעיף 3 לחוק יסוד: חופש העיסוק (שנתקבל בכנסת ביום כ"ו באדר התשנ"ד (9 במארס 1994) בזכותו החוקתית של כל אזרח או תושב של המדינה לעסוק בכל עיסוק, מקצוע, או משלח יד. עם זאת, ברור כי הזכות לחופש העיסוק אינה בלתי מוגבלת. במאמרו של מנחם גולדברג, "חופש העיסוק: מזכות יסוד לחוק יסוד" הוא מונה שורת הגבלות חוקיות על חופש העיסוק). הגבלה חוזית על חופש העיסוק היא אפשרות, אך תשובה לביקורת במסגרת תקנת הציבור.

משמעות העיקרון שהחליט העיפרון הכחול היא סימבולית – בית המשפט כמו מסמן בעיפרון כחול את הסעיפים שהחליט להשאיר בחוזה (או להיפך – להוציא מהחוזה). עיקרון העיפרון הכחול בא לידי ביטוי בסעיף 19 לחוק החוזים (חלק כללי) התשל"ג – 1973.

העיקרון חשוב בחוזים שלא ניתן לקיימם, למשל: חוזים הנוגדים את תקנת הציבור, או שהם בלתי חוקיים. בית המשפט לא ימהר לאכוף חוזה בלתי חוקי, אולם הוא לא יתקשה להוציא מתוך החוזה את החלקים החוקיים ולאכוף אותם, או לאכוף את החוזה ללא החלקים הלא חוקיים שבו.

55. משנה תורה, הלכות מתנות עניים, פרק י', הלכה ז'.
56. משנה תורה, הלכות עבדים, פרק ט' הלכה ח'.
57. דברים טו יג
58. בבלי, בבא מציעא י', ע"א
59. גבריאלה שלו, דיני חוזים, החלק הכללי, לקראת קודיפיקציה של המשפט האזרחי, בעמ' 507-505 (הוצאה לאור בע"מ, התשס"ה-2005) (להלן: ג' שלו)
60. שו"ת מהר"י ברונא, סימן רמא: שו"ת חוות יאיר, סימן קו
61. בשו"ת הריב"ש, סימן תפד, דן בהתחייבות של ולוה, שאם לא יפרע את החוב במועד, שיהא המלווה רשאי לאסור אותו בבית הכלא, או להשתעבד בו עד פרעון החוב. לאחר שהוא מוכיח באריכות, שאין מועיל תנאי בדבר כזה, שהוא נוגע לצער הגוף הוא מסיים דבריו: "ואף אם נתחייב בזה בשטר, והיה התנאי מועיל מן הדין...

אייל זמיר, החוזה הבלתי חוקי ותוצאותיו- אחרי שלושים שנה. [law/huji.ac.il](http://law.huji.ac.il)

מנחם גולדברג, חופש העיסוק מזכות יסוד לחוק יסוד, הפרקליט מא (תשנ"ד), 291.

אברהם שיינפלד, מורשת המשפט בישראל בעריכת נחום רקובר. תרופות בשל הפרת חוזה, אכיפה, ביטול או פיצויים בהוצאת מורשת המשפט בישראל. ספריית המשפט העברי ירושלים תשס"ח-2008 יצא לאור בסיוע משרד התרבות והספורט- מינהל התרבות.

ספרים:

גבריאלה שלו, דיני חוזים, החלק הכללי, לקראת קודיפיקציה של המשפט האזרחי, בעמ' 505-507 (הוצאה לאור בע"מ, התשס"ה-2005) (להלן: ג' שלו).

ני רקובר, המסחר במשפט העברי, עמ' 123, תשמ"ח.

ש' והרפטינג, דיני עבודה במשפט העברי, כרך א', עמ' 178-151, תשמ"ב.

מ' אלון, המשפט העברי- תולדותיו, עקרונותיו, מקורותיו, עמ' 713 (מהדורה שלישית, ירושלים, תשמ"ח).

דניאל פרידמן ונילי כהן, חוזים כרך ב' תשנ"ג-1992

ש' והרפטינג, דיני עבודה במשפט העברי, כרך א', עמ' 178-151, תשמ"ב.

גבריאלה שלו, דיני חוזים, החלק הכללי, לקראת קודיפיקציה של המשפט האזרחי, בעמ' 505-507 (הוצאה לאור בע"מ, התשס"ה-2005).

ישראל מוסינזון, דיני חוזים. ניהול נדל"ן. landtax.co.il/books/nihul-nadlan.

פסיקה:

ע"א 311/78 הניה הווארד נ' נסים מיארה ואח', פ"ד לה (2) 505, פסקה 4 בפסק דינו של השופט אלון. (1980)

ע"א 466/83 אג'מיאן שאהה, ארכיהגמון בכנסיה הארמנית בירושלים נ' הארכיהגמון יגישה דרדריאן, פ"ד לט(4) 734, פסקה 5 לפסק דינו של השופט אלון. (1986)

ע"א 386/74 פלוני נ/ אלמונית, פ"ד ל (1) 383, 387-388.

חקיקה:

חוק החוזים (חלק כללי), התשלי"ג-1973, ס"ח 2.
חוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), התשל"א-1970.